

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination, 2019

ELECTIVE COURSE : HISTORY

**BHIE-107: MODERN EUROPE FROM MID 18TH
CENTURY TO MID 20TH CENTURY**

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : This question paper has three sections. You have to attempt **any two** questions in about **500** words each from **section-I** any **four** questions in about **250** words each from **section-II** and **any two** short notes in about **100** words each from **section-III**. Markes are mentioned against each question.

SECTION-I

1. Discuss the paradoxes of democratic politics in modern times. [20]
2. Describe the revolutionary movements in Europe in the 1820s and 1830s. [20]
3. 'Nationalism can support both movements of unification and separation.' Explain this with reference to the nationalist mobilizations in Europe. [20]

4. How did the Russian Government try to build socialism in Russia ? [20]

SECTION-II

5. How did the economic crisis precipitate the 1789 revolution in France ? [12]
6. In what ways did growth in agriculture and commerce help industrialization in Britain. [12]
7. Write a note on the contributions of the Enlightenment thinkers. [12]
8. How did industrialization bring change in women's position in Europe ? [12]
9. 'Bismarck was the architect of German unification.' Discuss. [12]
10. Discuss what is meant by colonialism. [12]
11. How did Fascism rise in Italy ? [12]
12. Write in brief on the crises in the Post-World war capitalist economy. [12]

SECTION-III

13. Write short notes on **any two** of the following in about **100 words each** : [6+6=12]

- (a) Cultural imperialism
- (b) Middle classes
- (c) The League of Nations
- (d) Contradictions of Globalisations.

----- X -----

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा, 2019

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

बी.एच.आई.ई.-107 : आधुनिक यूरोप : 18वीं शताब्दी
के मध्य से 20वीं शताब्दी के
मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड-I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड-II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड-III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड-I

1. आधुनिक काल में जनतांत्रिक राजनीति के विरोधभासों की विवेचना कीजिए। [20]
2. 1820 और 1830 के दशकों में यूरोप में क्रांतिकारी आन्दोलनों का वर्णन कीजिए। [20]

3. "राष्ट्रवाद एकीकरण और विभाजन दोनों तरह के आंदोलनों का समर्थन कर सकता है।" इस वक्तव्य की यूरोप में राष्ट्रवादी गोलबन्दी के संदर्भ में व्याख्या कीजिए। [20]
4. रूसी सरकार ने रूस में समाजवाद के निर्माण का प्रयत्न किस प्रकार से किया ? [20]

खण्ड-II

5. फ्रांस में 1789 में आर्थिक संकट किस प्रकार से क्रान्ति का कारण बना ? [12]
6. कृषि और वाणिज्य के विकास ने किस प्रकार से ब्रिटेन में उद्योगीकरण में सहायता की ? [12]
7. प्रबोधन के चिन्तकों के योगदान पर एक टिप्पणी लिखिए। [12]
8. उद्योगीकरण ने किस प्रकार से यूरोप में महिलाओं की स्थिति को परिवर्तित किया ? [12]
9. "बिस्मार्क जर्मनी के एकीकरण का रचयिता था।" इस वक्तव्य की विवेचना कीजिए। [12]
10. उपनिवेशवाद के अर्थ की विवेचना कीजिए। [12]
11. इटली में फासीवाद का उदय कैसे हुआ ? [12]

12. विश्वयुद्ध के बाद पूंजीवादी अर्थव्यवस्था में आए संकट पर संक्षेप में लिखिए। [12]

खण्ड-III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : [6+6=12]

- (क) सांस्कृतिक साम्राज्यवाद
(ख) मध्य वर्ग
(ग) राष्ट्रसंघ
(घ) भूमंडलीकरण के अंतर्विरोध

----- x -----